國立高雄大學第112次行政會議紀錄
時間：100年1月14日（星期五）上午9：00

地點：本校圖書資訊館五樓大型會議室

主席：黃校長英忠　　　                           記錄：胡淑君組員
出席人員：莊副校長寶鵰、洪教務長宗貝、陳學務長文生、蘇秘書永銘（代）、張主任秘書永明、陶館長幼慧、胡研發長文聰、翁主任銘章、陳主任昭偉、楊主任明宗、孫主任美蓮、徐主任忠枝、張院長麗卿、吳院長建興、黃院長建榮、葉院長文冠、施主任明昌、陳主任一民、顏主任淑娟、洪主任碩延、吳主任俊毅、楊主任鈞池、宋助理教授皇叡（代）、黃主任一祥、楊所長雅博、劉信賢助理教授（代）、吳主任宗芳、孫主任士傑、陳主任振興、陳所長瑞彬、王主任俊順、陳主任建源、楊主任乾信、江主任德光、俞主任肇球
請假人員：劉總務長安平、林主任東毅、白院長秀華、陳主任志文、陳主任詢榮、蔡主任穎義、李主任亭林、王主任學亮、陳所長啟仁
1、 頒獎：
（一）頒發凡那比風災救災有功教師感謝狀

（二）1月份生日禮金

2、 主席致詞

校長：

一、寒假將至，請院各系所加強宣導學生注意假期安全。

二、請各單位於寒假期間加強校務評鑑相關準備工作。

三、立法院通過大學法修正，教育部可強制國立大學整併。本校列為第二梯次討論對象，本校應儘早提出合併計畫，以爭取最大利基。
四、化材系與資管系碩專班，已獲教育部同意設立，教育部並要求本校檢討招生情形。另，運動競技學系之申設案，本校亦已積極向教育部爭取學生、師資員額及經費。
五、學生校外不當行為，請各系所老師注意輔導。教師於課堂上之言論或指導學生之作業、報告，亦請留意勿有主觀批判行為或任意PO網，以免衍生爭議。
六、教育部通過陸生境外專班方案，名額不設限。本校相關系所可著手規劃開設境外專班或境外雙聯學制。
七、1月27~28日之大學學測試務工作，感謝大家全力投入。

莊副校長：

一、校務評鑑問卷調查已於1月7日順利完成，感謝教職員生之配合。今日下午2時將召開檢討會議，針對自評委員提出之建議進行改善。
二、本校學生註冊人數、開課學分數、服務學習人數及跨領域學習課程等均有下降趨勢，應及早研議改善措施。

三、各行政與學術單位網頁請在4月中旬前更新，以利校務評鑑。
參、各單位工作報告：（略）
肆、確認上次會議紀錄：確認。

伍、討論事項

提案一                  　                       提案單位：學務處
案　由：因應本校100年預算刪減，依本校預算分配會議決議：依核定結果修訂本校導師制度實施辦法，條文對照表（如附件），請討論。
說　明：
一、本校導師制度實施辦法第七條明訂導師指導活動費金額，因應本校100年預算刪減，事涉導師人事費與學務處導師輔導活動費之更動，爰提修正案。
二、本案除修正導師費金額外，條文字句需修正者，一併列入。
決　議：照案通過。
提案二                  　                       提案單位：會計室
案　由：為加強本校內部審核暨財務收支管理，檢討修訂本校預算執行注意事項；修訂後「國立高雄大學預算執行注意事項（草案）」詳如附件，提請  討論。

說  明：
一、各單位年度結束之經費核銷，每年均有常態性逾期案件，影響本校年度決算如期報送教育部至鉅，爰於第四點增訂逾期送件核銷之控管機制，並明訂年度結束後仍逾期送件核銷者，扣減經辦核銷單位次年度預算分配額度，每件扣減1萬元納入校務基金。
二、為有效控管本校財務收支不致發生財務短絀，於第五點修訂分配至各單位之經、資本門預算，不得辦理流用，惟因購置電腦軟體須辦理資本門預算流出者，流出金額以不超過資本門分配數之10%為限，且該流入電腦軟體之金額設置專帳控管，如於年度結束該專帳仍有未支用餘額，則全數納入校務基金。
決  議：照案通過。
提案三                   　                    提案單位：管理學院
案  由：有關「國立高雄大學管理學院管理費支用辦法」乙案，提請  討論。
說　明：本案業經本院99年12月14日第十五次院務會議通過。
決  議：修正後通過（如附件一）。
提案四                                     提案單位：創新育成中心
案　由：有關本校創新育成中心榮譽進駐廠商辦法一案。
說　明：對於進駐合約屆滿但仍與學校有產學合作機會之績優廠商，特訂定育成中心廠商榮譽進駐辦法(如附件)，以延續績優進駐廠商之輔導服務。

決　議：照案通過。
陸、臨時動議

提案一                  　                       提案單位：研發處
案　由：國立高雄大學鼓勵博士後研究人員辦法，提請  討論。
說　明：
一、本校執行研究人力欠缺，為提升博士後研究人員到校服務意願，並協助本校專任教師，特訂定本辦法。
二、本辦法擬加碼博士後研究人員薪資，相關辦法如附件。
三、為增加博士後研究人員至本校服務意願，可考慮修改「國立高雄大學職務宿舍管理要點」第二條，增加博士後研究人員為借用對象。
決　議：
一、修正後通過（如附件二）。
二、研究能力強之博士後研究人員，得另簽核校長酌予補助金。

提案二                  　             提案單位：管理學院、工學院
案　由：有關管理學院及工學院與韓國嶺南大學(Yeungnam University)簽合作協議乙案，提請  討論。

說　明：

一、為爭取時效，本合作協議案業先以電子郵件經本院院務會議代表同意，提請本校112次行政會議通過後，據以續辦相關事宜。
二、提案附件：

(一)MOU-NUK-COM（詳如第2頁至第4頁）。

(二)「管理學院及工學院與韓國嶺南大學(Yeungnam University)簽合作協議書」(YU_Student_exchange_Agreement_COM) （詳如第5頁至第9頁）。
決　議：照案通過。
柒、其他決議或指示辦理事項

	工作報告
	決議或指示事項
	執行情形

	教務處

	工作報告詳如議程文本。

	1、 請調查願意至金門開設碩士班或雙聯學制班之系所。
2、 請著手進行金門「境外碩專班」之申請計畫。

	學務處

	工作報告詳如議程文本。
	無

	總務處

	工作報告詳如議程文本。
	1、 請與工學院共同規劃貴儀中心之設置地點。

	秘書室

	工作報告詳如議程文本。
補充報告：
一、請購、核銷作業請依規定程序辦理，以落實內部控管機制。
二、法律服務社本學期開始聘請校外律師提供免費法律諮詢服務，有需要之師生可多加利用。
三、教職員社團應破除性別限制，鼓勵同仁多多參與。

	圖書資訊館

	工作報告詳如議程文本。
	請辦理網頁競賽活動、協助各單位網頁更新。

	研究發展處

	工作報告詳如議程文本。
補充報告：新網頁內容簡報。
	全校共用儀器維護費用，請研究規劃。

	推廣教育中心

	工作報告詳如議程文本。

	人事室

	工作報告詳如議程文本。
	依據大法官釋字第462號解釋之意旨，教評會除能提出具有專業學術依據之具體理由，動搖該專業審查之可信度與正確性，否則應尊重其判斷。請審慎辦理教師升等審查作業，以免落入有違釋字第462號解釋意旨之爭議。

	會計室

	工作報告詳如議程文本。

	體育室

	工作報告詳如議程文本。
	無

	通識教育中心

	工作報告詳如議程文本。
	無

	創新育成中心

	工作報告詳如議程文本。
	無

	EMBA中心

	工作報告詳如議程文本。
	無

	扣件中心

	工作報告詳如議程文本。
	無

	人文社會學院

	工作報告詳如議程文本。
	無

	法學院

	工作報告詳如議程文本。
	無

	管理學院

	工作報告詳如議程文本。
	無

	理學院

	工作報告詳如議程文本。
	無

	工學院

	工作報告詳如議程文本。
	請與總務處共同規劃貴儀中心之設置地點。

捌、頒發新任主管聘書及卸任主管紀念品

（一）新任主管：陳文生教務長、連興隆學務長、徐忠枝研發長
（二）卸任主管：洪宗貝副校長、胡文聰研發長
玖、散會（同日12：10）
附件一
國立高雄大學管理學院管理費支用辦法
99年1月19日管理學院系所主管會議修正通過

99年10月12日管理學院系所主管會議修正通過

99年12月14日管理學院第15次院務會議修正通過
100年1月4日本校第100次行政會議修正通過
第1條 設立宗旨：為使國立高雄大學管理學院(以下稱本院)依「國立高雄大學EMBA中心管理費支用辦法」第二條之規定所提撥之收入(以下稱「管理費」)之運用有所依循，特訂定本辦法。
第二條  管理費之使用以下列方式為據：
一、獎勵本院專任教師出版專書：
(一)須為教師授課之指定教科書，且具國立高雄大學管理學院教師之作者簡介，每本獎勵最高20,000元，每人每年最高以20,000元為限。
(二)國內外專業書籍，每本獎勵最高5,000元，每人每年最高以5,000元為限。
二、補助系所推動系所務：
(一)以系所名義，邀請國際知名SCI、SSCI或國內TSSCI之主編（editor in chief）蒞院演講，每系補助10,000元，每學期以補助一案為限。
(二)教師赴國外學術機構研究或講學、學生赴國外學術機構學術研習 (含交換學生) 至少二週，每名最高補助12,000元，本項經費支出每年以120,000元為限。
(三)邀請國外知名學術機構蒞系所從事研究或教學至少一週者(含教師及學生)，每系每年最高補助20,000元。
(四)舉辦校友回系所座談會，人數在30人以上，每系所每年最高補助10,000元。
(五)舉辦國際研討會，每系所每年最高補助20,000元。
(六)舉辦企業參訪，每系所每學期最高補助10,000元。
(七)提出系所研究能量提昇計畫，每系所每年最高補助10,000元。
上述(一)至(七)項獎補助之經費來源若不足支應時，由系所主管會議開會決議輔助額度。
三、其他與院務發展相關之事項。
第三條 前揭第二款第(一)至(七)項獎補助案，應於每學期開學三週內提出申請，並於活動結束後二週內檢據送院辦辦理核銷，逾期恕不補助。
第四條 本辦法未盡事宜，悉依教育部、審計部與本校相關規定辦理。
第四條 本辦法經院務會議、行政會議、校務基金管理委員會審議通過，報教育部核定後施行，修正時亦同。
附件二

國立高雄大學鼓勵博士後研究人員辦法
民國100年1月14日第112次行政會議

第1條 為提升博士後研究人員到校服務意願，協助本校專任教師執行研究，特訂定本辦法。
第2條 本辦法所稱博士後研究人員係指具國內外博士學位，以及符合行政院國家科學委員會補助博士後研究人員資格，並實際進駐本校協助研究者，其差勤紀錄比照本校職員。
第3條 為協助本校專任教師爭取博士後研究人員，提供薪資額外補助，執行細則如下：
1. 每位專任教師以申請1位博士後研究人員補助為原則
2. 本辦法適用對象為新聘博士後研究人員
3. 申請本辦法之專任教師每月需提供額外薪資補助
4. 申請本辦法專任教師之教學單位得另提供上述之50%為額外薪資

5. 研發處得提供與教學單位之同額度額外薪資，惟每月以1000元為限
第4條 本辦法研發處補助視經費額度而定。
第5條 本辦法經行政會議、校務基金管理委員會通過後實施，修正時亦同。